

## KẾ HOẠCH

### **Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”**

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (sau đây viết gọn là *Chỉ thị số 01/CT-TTg*); Hướng dẫn số 7210/HD-BQP ngày 13/8/2015 của Bộ Quốc phòng về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg; Công văn số 115/BĐBP-CT ngày 07/01/2025 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá đúng kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của cấp uỷ, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị trong việc quán triệt thực hiện Chỉ thị số 01. Làm rõ những mặt mạnh, mặt yếu, rút ra bài học kinh nghiệm; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Trên cơ sở đó đề ra chủ trương, biện pháp tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức tổng kết đảm bảo chặt chẽ, thiết thực; tổ chức tuyên truyền, cổ động rộng rãi tạo khí thế sôi nổi; gắn với các hoạt động kỷ niệm 36 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2025), 66 năm Ngày thành lập lực lượng BĐBP (03/3/1959 - 03/3/2025), chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2025.

### **II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

#### **1. Nội dung**

- Đánh giá toàn diện trên các mặt: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia Phong trào.

- Các hoạt động tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; tham gia phòng, chống tội phạm, trật tự xã hội ở khu vực biên giới biển; tham gia phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; tham gia tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ tài nguyên, môi trường ở khu vực biên giới biển.

**2. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg**

- Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng; các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, Hội đồng thi đua khen thưởng của Trung ương về thi đua khen thưởng để triển khai thực hiện. UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới, giai đoạn 2015-2025.

- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh dự thảo hướng dẫn khen thưởng tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, gửi Sở Nội vụ tham gia, trình UBND tỉnh xem xét tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

### **III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN**

**1. Hình thức:** Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ở 02 cấp:

- Cấp huyện tuyến biển: UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyến biển xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, báo cáo trong phần lễ khi tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” dịp 03/3/2025.

- Cấp tỉnh: Không tổ chức Hội nghị, báo cáo tổng kết (bằng văn bản) 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và Quyết định khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg. Trong đó, các sở, ban, ngành, đoàn thể báo cáo tổng kết theo nội dung:

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tổng kết theo nội dung tại Mục 4, Chỉ thị số 01/CT-TTg.

+ Sở Thông tin và Truyền thông: Tổng kết theo nội dung tại Mục 5, Chỉ thị số 01/CT-TTg.

+ Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổng kết theo nội dung tại Mục 6, Chỉ thị số 01/CT-TTg.

+ Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tổng kết theo nội dung tại điểm 2.4, Mục 2, Phần V, Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 của UBND tỉnh Bình Định về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn tỉnh.

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Tổng kết theo nội dung tại điểm 2.5, Mục 2, Phần V, Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 của UBND tỉnh Bình Định về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn tỉnh.

+ Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan: Tổng kết theo nội dung tại Mục 8, Chỉ thị số 01/CT-TTg.

- Giao Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn nội dung Báo cáo tổng kết theo quy định; đồng thời, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của UBND tỉnh; hoàn thành trong tháng 4/2025.

## **2. Các mốc thời gian**

- Đối với các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, gắn với tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”, xong trước **ngày 03/3/2025**. Báo cáo về Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh trước **ngày 05/3/2025**.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan, gửi báo cáo tổng kết về Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh trước **ngày 03/3/2025**, để tổng hợp xây dựng báo cáo tổng kết của UBND tỉnh.

- UBND tỉnh báo cáo tổng kết Chỉ thị số 01/CT-TTg gửi Bộ Quốc phòng qua (Bộ Tư lệnh BĐBP) trước **ngày 30/4/2025**.

## **IV. KINH PHÍ**

Căn cứ Điểm b Mục 1 Chỉ thị số 01/CT-TTg và Mục 2 Phần 2 Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 của UBND tỉnh Bình Định về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn tỉnh; Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh phối hợp với Sở Tài chính báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh bảo đảm kinh phí tổ chức tổng kết Chỉ thị số 01/CT-TTg theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg cấp tỉnh; đôn đốc cấp huyện, cấp xã tổng kết theo tiến độ; lập dự toán kinh phí; chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thẩm định nội dung các văn bản và hướng dẫn đề xuất khen thưởng; phối hợp với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh** hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg cấp huyện.

**4. Sở Nội vụ:** Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đề xuất UBND tỉnh xem xét khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong

trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới, giai đoạn 2015-2025 do Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đề nghị.

**5. Sở Tài chính:** Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đề xuất kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành và khả năng cân đối của ngân sách.

**6. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg giai đoạn 2015-2025 theo đúng hướng dẫn.**

**7. UBND cấp huyện** tuyển biển căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, gắn với tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg giai đoạn 2015-2025 theo thẩm quyền, nội dung và thời gian quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư lệnh BĐBP;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ CH BĐBP tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- Hội LHPN, Hội CCB, Hội Nông dân, Hội CTĐ;
- Tỉnh đoàn Bình Định;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, GD và ĐT, KH và ĐT, NN và PTNT, TT và TT, Ng.vụ, Tư pháp, Công Thương, GTVT, TNMT, XD, LĐ-TB và XH, VH và TT, DL, KH và CN, Y tế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyên biển: Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước, Quy Nhơn;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K18.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Anh Tuấn**